
2Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.437

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Wagner Oliveira Gomes
Diretor de Gestão Integrada

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032
www.abc.go.gov.br

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#207528#2#245676>

Portaria nº 384/2020 - SEAD
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe a Lei nº 19.019, de 25 de setembro 2015 
sobre o controle de frequência do servidor no âmbito da administra-
ção direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo;
Considerando o que regulamenta o Decreto nº 8.465, de 05 de 
outubro de 2015 a respeito do controle de frequência do servidor da 
administração direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo, e 
as normas previstas na Instrução Normativa nº 009/2015-GAB;
RESOLVE:
Art. 1º. Dispensar do registro eletrônico de ponto os  membros e 
servidores: André Luiz de Souza Oliveira, CPF nº 590.217.641-
72, Presidente, Rinaldo Ribeiro Siqueira, CPF nº 166.961.151-
53, Heber Augusto Fernandes Teles CPF nº 655.930.811-15, 
Frederico Pires Coriolano, CPF nº 003.632.461-26, e Gustavo 
Carvalho Rodrigues, CPF nº 003.033.111-00, lotados na Superin-
tendência Central de Patrimônio desta Pasta, em razão de fazerem 
parte da Comissão Permanente de Alienação Onerosa, instituída 
pela Portaria nº 377/2020, publicada no DOE de 19/11/2020, bem 
como das argumentações expostas ao longo dos presentes autos.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, 
aos 24 dias do mês de novembro de 2020.

BRUNO MAGALHÃES D’ABADIA
Secretário de Estado

<#ABC#207528#2#245676/>

Protocolo 207528
<#ABC#207715#2#245888>

Portaria nº 383/2020 - SEAD
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 
9.583/2019, e considerando o item 6, Anexo I da Resolução 
Normativa nº 5/2018,
RESOLVE:
Art. 1º. Instituir Comissão Permanente de Inventário de Bens de 
Consumo estocados em almoxarifado, relativos ao ano de 2020, 
com as seguintes atribuições:
I. Realizar conferência e verificação física, visando apurar a exatidão 
dos saldos físicos;
II. Relacionar e identificar os bens sem o devido registro para as 
providências cabíveis;
III. Propor a autoridade competente a apuração de irregularidades 
constatadas; e
IV. Elaborar o relatório de inventário contendo todas as informações 
e /ou justificativas pertinentes aos bens em análise.
Art. 2º. Designar os seguintes servidores para compor a Comissão:
I. Márcio Antônio Ferreira Bueno, CPF 448.940.071-34, ocupante do 
cargo de técnico em gestão pública - presidente;
II. Esley Carvalho, CPF 125.133.341-91, ocupante do cargo 
de assistente de gestão administrativa - membro e suplente do 
presidente;
III. Urias Eduardo Lopes de Menezes, CPF 216.967.131-53, 
ocupante do cargo de assistente de gestão administrativa - membro; 
e
IV. Laurivio Monteiro de Oliveira, CPF 085.657.081-87, ocupante do 

cargo de assessor A6 - membro.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, 
aos 24 dias do mês de novembro de 2020.

BRUNO MAGALHÃES D’ABADIA
Secretário de Estado

<#ABC#207715#2#245888/>

Protocolo 207715
<#ABC#207529#2#245677>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2020
Processo: 202000005020525
Contratante: Estado de Goiás, com a interveniência da Secretaria 
de Estado da Administração - SEAD
Contratada: J. Câmara & Irmãos S/A
Objeto: contratação da aquisição de 2 (duas) assinaturas do jornal 
O Popular, bem como a disponibilização de 2 (duas) senhas de 
acesso ao conteúdo digital do referido jornal, a fim de atender ao 
uso da Comunicação Setorial e do Gabinete do Secretário de Estado 
da Administração.
Valor do Contrato: R$ 1.296,00 (um mil e duzentos e noventa e 
seis reais)
Vigência: 12 (doze) meses
Data da Outorga: 25/11/2020
Assina pela PGE: Dra. Juliana Pereira Diniz Prudente, neste ato 
representada por Dr. Philippe Dall’Agnol
Assina pela SEAD: Bruno Magalhães D’Abadia
Assina pela CONTRATADA: Breno Machado e Ronaldo Borges 
Ferrante
<#ABC#207529#2#245677/>

Protocolo 207529
<#ABC#207530#2#245678>

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 008/2020
Processo: 201500005005348
Partícipes: Estado de Goiás, com a interveniência da Secretaria de 
Estado da Administração - SEAD e a Agência Goiana de Defesa 
Agropecuária - AGRODEFESA
Objeto: continuidade da parceria entre os partícipes com vistas ao 
desenvolvimento de ações destinadas aos serviços prestados pela 
Agência Goiana de Defesa Agropecuária - AGRODEFESA nas 
Unidades de Atendimento Vapt Vupt.
Data da Outorga: 25/11/2020
Assina pela PGE: Dra. Juliana Pereira Diniz Prudente, neste ato 
representada por Dr. Philippe Dall’Agnol e Dr. Márcio Alessandro de 
San’Tiago Potenciano
Assina pela SEAD: Bruno Magalhães D’Abadia
Assina pela AGRODEFESA: José Essado Neto
<#ABC#207530#2#245678/>

Protocolo 207530

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e 
Inovação

<#ABC#207661#2#245826>

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Inovação - SEDI, 
por intermédio da Comissão de Seleção designada pela Portaria nº 
436/2020-SEDI, torna público que realizará Chamamento Público 
conforme as disposições da Lei nº 13.019/2014, para seleção de 
Organização da Sociedade Civil (OSC) para celebração de Termo 
de Colaboração objetivando a estruturação e a operacionalização 
de um Centro de Recondicionamento e Capacitação - CRC capaz de 
reciclar e recondicionar resíduos eletroeletrônicos, animar a cadeia 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 1f714712



3Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.437

produtiva do segmento, capacitar jovens e adolescentes na área e 
promover a educação ambiental, compondo o denominado “Projeto 
Sukatech”, conforme as condições e especificações estabelecidas 
no edital e seus anexos. O edital e seus anexos encontram-se dis-
ponibilizados no site www.desenvolvimento.go.gov.br na página 
“Contratações > Chamamentos Públicos 2020”. As entidades 
interessadas poderão apresentar suas propostas e Planos de 
Trabalho, na forma estabelecida no edital, até o dia 28/12/2020. 
Informações que se fizerem necessárias poderão ser obtidas junto 
à Comissão Julgadora ou à Gerência de Compras Governamentais, 
através do e-mail comprasgovernamentais.sedi@goias.gov.br ou 
dos telefones (62) 3201-5128/5129.

<#ABC#207661#3#245826/>

Protocolo 207661
<#ABC#207497#3#245642>

Portaria 436/2020 - SEDI

A Superintendente de Gestão Integrada da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento e Inovação, conforme delegação da 
Portaria nº 453/2020-SEDI, publicada no DOE de 20 de novembro 
de 2020, conforme o que consta na instrução do processo nº 
201914304004186,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os seguintes servidores para 
comporem a COMISSÃO DE SELEÇÃO do procedimento de 
chamamento público para o “Projeto Sukatech” no processo  de 
201914304004186:

I. Como presidente da comissão:

a) NÁIADE SOUZA DI ROCHA​, CPF nº 634.485.641-68, 
Gerente de Pesquisa, Projetos e Difusão de Tecnologias Avançadas.

II. Como membros da comissão:

a) JOÃO BORGES QUEIROZ JÚNIOR, CPF nº 
013.711.411-77, Gerente de Compras Governamentais;

b) THIAGO SILVEIRA TROMPIERI, CPF nº 006.108.561-
89, Analista de Gestão Governamental;

Art. 2º. Compete à comissão ora indicada as atribuições 
afetas à condução do chamamento público, avaliação das propostas 
e planos de trabalho, julgamento das propostas e decisão sobre 
eventuais impugnações e recursos, além de outros atos correlatos.

Art. 3º. A comissão poderá ser valer de assessoramento 
técnico ou jurídico de qualquer unidade da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento e Inovação, para o exercício de suas atribuições.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua assinatura.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

(assinado digitalmente)
JANINE ALMEIDA SILVA ZAIDEN

Superintendente de Gestão Integrada
Portaria de Delegação n.º 453/2020 - SEDI (DOE-GO de 

20/11/2020)
<#ABC#207497#3#245642/>

Protocolo 207497
<#ABC#207488#3#245633>

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E 
INOVAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.652.711/0001-10, 
com sede na Av. 82, nº 400, Palácio Pedro Ludovico Teixeira, 
1º andar, Setor Sul, em Goiânia - GO, ora representada por seu 
titular o Sr. MÁRCIO CESAR PEREIRA, brasileiro, casado, RG 
nº 22.349.454-9 SSP-SP, devidamente inscrito no CPF sob o nº 
280.033.338-30, residente e domiciliado em Goiânia-GO, torna 
público que, após constatada a regularidade da instrução do 
processo 202014304001957, aderiu a Ata de Registro de Preço 

SEI-GDF n.º 9030/2019​, oriunda do Pregão Eletrônico SRP N. º 
0068/2019 - Processo Administrativo Nº 00040-00059774/2018-
35 , na condição de “órgão não partícipe” preconizada no art. 22 
do Decreto nº 39.103/2018, para contratação da empresa NOVA 
COMÉRCIO DE TECNOLOGIAS DE INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ 
nº 05.847.161/0001-39, detentora do registro visando à aquisição do 
objeto a seguir especificado:

Item Detalhamento do 
Item​

Qtd Valor Unitário Valor Total 

1 CONTROLADOR 
WLAN

1 R$ 
149.900,00

R$ 
149.900,00

2 PONTO DE ACESSO 
WLAN

250 R$ 2.700,00 R$ 
675.000,00

VALOR TOTAL R$ 
824.900,00

<#ABC#207488#3#245633/>

Protocolo 207488

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

<#ABC#207553#3#245703>

Portaria 192/2020 - SEMAD

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 40 da Constituição Estadual e demais 
preceitos legais, e,

Considerando o Decreto n° 9.743 de 10 de novembro de 
2020, publicado no Diário Oficial nº 23.425, de 11 de novembro 
de 2020, que institui a Comissão de Análise e Proposições em 
decorrência da Lei federal nº 14.026, de 15 de julho de 2020, que 
instituiu o novo Marco Legal do Saneamento Básico, no âmbito do 
Poder Executivo do Estado de Goiás,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar para compor a Comissão de Análise 
e Proposições, nos termos do Art. 2º do Decreto n° 9.743 de 10 
de novembro de 2020, os representantes dos órgãos e entidades 
abaixo:

I -  representantes da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD:

a) Titular: Andréa Vulcanis, CPF nº 845.216.009-72, 
Secretária de Estado.

b) Suplente: Vanessa Fernanda Schmitt, CPF nº 
038.188.129-69, Subsecretária de Desenvolvimento Sustentável, 
Proteção Ambiental e Unidades de Conservação.

II - representantes da Secretaria-Geral da Governadoria 
- SGG:

a) Titular: Adriano da Rocha Lima, CPF nº 014. 499.017-27, 
Secretário-Chefe;

b) Suplente: Rafael Gonçalves Santana Borges, CPF nº 
019.018.611-98, Procurador Setorial.

III -  representantes da Procuradoria-Geral do Estado - 
PGE:

a) Titular: Juliana Pereira Diniz Prudente, CPF 
845.029.161-53, Procuradora-Geral do Estado;

b) Suplente: Raimundo Nonato Pereira Diniz, CPF 
006.559.581-50, Procurador do Estado.

IV - representantes da Agência Goiana de Regulação 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 1f714712


